

په کور کې ترسره کېدونکي د کووید-19 واکسين او پياوړی کوونکي په پرمختللي لاسرسي او روغتيايي مساواتو کې مرسته کوي

داسې فکر کېږي چې د واشنګټن ايالت تقريباً 30 سلنه اوسېدونکي د کووید-19 په مقابل کې په بشپړ ډول ندي واکسين شوي. معلومات څرګندوي چې واکسين ترسره کول د وپروس په مقابل کې ساتنه کوي. په وپروس د اخته کېدو په صورت کې واکسين ترسره کول د جدي ناروغۍ او مرګ احتمال راکموي او د وپروس له امله په روغتون کې د بستري کېدو د شونتيا په راکمولو کې مرسته کوي. د کووید-19 د نويو فشارونو په مقابل کې د معافيت سيستم د عکس العمل د ساتلو لپاره اړينه ده چې د واکسين لومړۍ لړۍ او يو پياوړی کوونکی دوز ترسره کړي. د پياوړي کوونکو اوسنی سپارښتنه په لاندې چارټ کې ښودل شوي ده:

د لومړنۍ لړۍ واکسين بشپړ شو	د واکسين پياوړي کوونکو لپاره قانوني عمر	د لومړنۍ لړۍ د وروستي دوز (د پلي کېدو په صورت کې د اضافي دوز په ګډون) او پياوړي کوونکي دوز ترمنځ واټن	د دوزونو شمېر
Pfizer-BioNTech	≤ 12 کلونه	≤ 5 مياشتي	1
(Moderna)	≤ 18 کلونه	≤ 5 مياشتي	1
Janssen	≤ 18 کلونه	≤ 2 مياشتي	1

د خپل ځان او هغو خلکو په ساتنه کې مرسته وکړئ چې واکسين نشي کولی. د هغو خلکو اکثریت چې له کوره نشي وتلی د خپلو ورځنيو اړتياو د پوره کولو لپاره په نورو خلکو باندې تکیه کوي، په داسې حال کې چې نور خلک په باقايده او منظم ډول د هغوی کور ته راځي. دا خلک د هغو خلکو په وسيله په وپروس د اخته کېدو له ګواښ سره مخ دي چې واکسين شوي نه وي يا په ناپوهۍ په ټولنه کې د وپروس له انتقال سره مخامخ کېږي.

که چېرې تاسو يا بل داسې کس چې تاسو يې پېژنی له کوره نشي وتلی او د کووید-19 واکسين يا يو پياوړي کوونکي ته اړتيا لري، نو د لاندې اختيارونو څخه د يوه په وسيله يې هم دا نن غوښتنه وکړئ:

- خپلې محلي د روغتيا ادارې ته زنگ ووهی ترڅو په کور کې د واکسين کولو خدمتونه ترلاسه کړئ.
- د کووید-19 ايالتي مرستې شمېرې ته زنگ ووهی او هغوی ته خبر وکړئ چې تاسو په کور کې د واکسين ترلاسه کولو خدمتونو ته اړتيا لری. 1-800-525-0127 يا 1-888-856-5816-8 دایل او بيا # کېکارئ. **د ژبې ژباړه شتون لری!**
- د موجودې ښاري سيمې ادارې او/يا د واکسين ايالتي ګرځنده ټيمونو سره د اړيکو نيولو لپاره چې کولی شي په کور کې د واکسين کولو خدمتونه چمتو يا تنظيم کړي، لاندې پيوسټ شوي د راجسټريشن آنلاین فورمه بشپړه کړئ.

د Department of Health (DOH) د روغتيا څانګه (په کور کې د واکسين ترسره کولو د غوښتنې نظرپوښتنې لینک: https://redcap.link/WA_HomeBasedVax (انګليسي))

که چېرې ددې خدمت په اړه پوښتنې لری، نو د مهربانۍ له مخې ایمیل واستوئ: covid.vaccine@doh.wa.gov.

د پروګرام تاريخچه

DOH په کور کې د واکسين ترسره کول د 2021 کال په مارچ کې پيل کړل. د DOH په کور کې د **واکسين ترسره کولو غوښتنې نظرپوښتنه** (انګليسي) د واشنګټن ايالت ټولې 39 ښاري سيمې ترپوښښ لاندې راولي. د سيمې واکسين کوونکي د معافيت ترلاسه کولو لومړنيو واکسينونو او اړمنو خلکو ته د پياوړي کوونکو دوزونو د چمتو کولو خدمتونو ته ادامه ورکوي. کولی شئ چې په کور کې د واکسين ترلاسه کولو د خدمتونو غوښتنه په نورو ژبو کې وکړئ، ددې کار د ترسره کولو لپاره د کووید-19 د مرستې له شمېرې (1-800-525-0127 يا 1-888-856-5816-8 دایل کړئ) سره اړيکه ټينګه کړئ او بيا د ژبې د مرستې لپاره # کېکارئ.



د نورو معلوماتو له پاره

DOH.WA.GOV/Coronavirus يا COVIDVaccineWA.org وګورئ

اړيکه ونیسئ: 1-800-525-0127، وروسته د #ټفې کېکارئ. د ژبې مرسته موجوده ده.

د واکسین مساواتو ته وده ورکول

په کور کې د واکسین ترسره کولو خدمت د ایالت په هغو سیمو کې د کووید-19 واکسین ترسره کوي چې د واکسین ترسره کولو پکې شتون نه لري. د خدمت موخه د روغتیا پرمخ بیول او د هغوی خلکو لپاره د کووید-19 واکسین ته لاسرسی دی چې په احتمالي ډول:

- له کوره نشي وتلی، په لیکه کې نشي درېدلی یا پیاده واټن نشي وهلی.
- جسمي یا د زیرکټیا له معلولیت سره مخ وي.
- په رواني ناروغیو اخته وي چې واکسین ته یې لاسرسی محدودوي.

په کور کې د واکسین ترسره کولو خدمت د ایالت په هغو سیمو کې د روغتیايي مساواتو پرمخ بیولو کې مرسته کوي چې د واکسین له اړخه د قحطی سره مخ سیمو په نوم یادېږي. د واکسین له اړخه د قحطی سره مخ سیمې په وخت کې شتون لري چې یو له لاندې لاملونو څخه صدق وکړي:

- د واکسین ترسره کولو هیڅ ځای شتون ونلري.
- هیڅ داسې روغتیایي شتون نلري چې واکسین ترسره کړي.
- د جغرافیایي سیمې او موجود نفوس د خدمت لپاره په لږ شمېر کې روغتیایي شتون ولري.

په احتمالي ډول د عامو وگړو لپاره د واکسین ترسره کولو خدمتونه شتون نلري یا داچې په دې ځایونو کې په سختی سره د لاسرسي وړ وي. په کور کې د واکسین ترسره کولو خدمت د لاسرسي هغه ستونزه لمنځه وړي چې اکثره وختونه د ایالت په هغو سیمو کې د اوسېدو پرمهال ورسره خلک مخامخ کېږي چې د جغرافیي له پلوه ورته لاسرسی ستونزمن او لري پرتې سیمې وي.

د واکسین گرځنده خدمتونه خلکو ته په مستقیم ډول د هغوی په کورونو کې د ژوند ژغورونکي واکسین په چمتو کولو کې مرسته کوي. دا خدمت په مستقیم ډول په هغو سیمو باندې تمرکز کوي چې په ټولنیز ډول له خطر سره د مخامخ کېدو شاخص یې لوړ وي چې دا شاخص د بالقوه روغتیايي نابرابرۍ ښکاروندې کوي. خلک کولی شي چې ددې نظر پوښتنې په مرسته د معافیت ترلاسه کولو غوښتنه وکړي پرته له دې چې هغوی د واشنگټن ایالت په کومه برخه کې اوسېږي.

آیا له کووید-19 واکسین څخه ورهاخوا په کور کې ترسره کېدونکي نور خدمتونه شتون لري؟

په اوس وخت کې د نرسانو گرځنده ډله یوځای د کووید-19 په مقابل کې د معافیت ترلاسه کولو لپاره واکسین چمتو کوي. د انفلونزا واکسین او نور بالقوه خدمتونه لکه په لابراتوار کې د وینې اخیستل په اوس وخت کې شتون نلري.

د گرځنده ډلې خدمت د هغو وگړو لپاره روغتیايي خدمتونو ته په لاسرسي کې مرسته کوي چې د کووید-19 له امله د مرگ او په روغتون کې د بستري کېدو له لوی گواښ سره مخ دي. د مهربانۍ له مخې د هغه چا لپاره ددې نظر پوښتنې بشپړول له پامه مه باسئ چې نن ورځ د کووید-19 واکسین ته اړتیا لري.

زه د غوښتنې له سپارلو څخه وروسته د څه شي تمه کولی شم؟

DOH د غوښتنو فورمې په اونۍ کې یو ځل راټولوي او په اړه یې د گام پورته کولو او کتنې لپاره د اوسېدونکي د روغتیا محلي ادارې ته استوي. د روغتیا محلي دفتر کارکوونکي د معافیت له گرځنده ډلې سره اړیکه نیسي. که چېرې د روغتیا محلي دفتر کارکوونکي په کور کې د واکسین ترسره کولو چارې د همغږي کولو لپاره موجود نه وي، نو هغوی به د ملاتړ لپاره له DOH سره خپلې چارې همغږي کړي.

د ژباړې اړتیاو د پوره کولو لپاره په کرښه له لري د ژبې مرسته شتون لري. که چېرې یو عامه محلي روغتیايي دفتر مرسته نشي کولی، نو نوموړی دفتر کولی شي چې له DOH څخه د مرستې غوښتنه وکړي. په کور کې د کووید-19 واکسین ترسره کولو د خدمت د مهالویش ټاکلو لپاره به د معافیت گرځنده ډله له غوښتنې کوونکي سره اړیکه ټینګه کړي.

DOH 821-169 March 2022 Pashto

په یوه بل فارمې کې د دغه سند د ترلاسه کولو د غوښتنې له پاره له 0127-525-800-1 سره اړیکه ونیسئ. کله او هغه پیروونکي

سره اړیکه ونیسې او یا د (Washington Relay) چې د اورېدو ستونزه لري، کولای شي چې له 711

لارې برېښنالیک ور واستوي civil.rights@doh.wa.gov